
Спецвыпуск №15 от 23.08.2024
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

Р Е Ш Е Н И Е

Дата государственной регистрации муниципального правового акта:12.08.2024
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта: RU781780002024004

04.07.2024                                                                                                                                              № 21

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино»

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Устава внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Муници-
пальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино:

             РЕШИЛ: 
1.  Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципального округа Лахта-Ольгино следующие изменения и дополнения:
1.1.  Изложить статью 42 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в следующей редакции:
«42. Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой.
1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на 
муниципальной службе в случае: 
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муни-
ципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняе-
мую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, 
на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности муниципаль-
ной службы связано с использованием таких сведений;
4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержден-
ного заключением медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и 
форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти;
5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов 
и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение 
должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должнос-

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Р Е Ш Е Н И Е 
 
Дата государственной регистрации муниципального правового акта:12.08.2024 
Государственный регистрационный номер муниципального правового акта: RU781780002024004 

 
04.07.2024                                                                                                                                              № 21 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа   Лахта-Ольгино» 
 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Устава 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино: 
 
             РЕШИЛ:  

1.  Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино следующие изменения и 
дополнения: 

1.1.  Изложить статью 42 Устава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в следующей 
редакции: 

«42. Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой. 
1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный 

служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: 
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных 

обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную 
силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

e-mail: lahtaolgino@mail.ru 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
тному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосред-
ственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;
6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право нахо-
диться на муниципальной службе;
7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, под-
тверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и 
(или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение кото-
рых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, 
свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы;
9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении 
на муниципальную службу;
9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации»;
10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заклю-
чением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со 
дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего 
субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего 
субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 
лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указан-
ного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе 
гражданина на указанное заключение не были нарушены;
11) приобретения им статуса иностранного агента.
1.1. Гражданин не может быть назначен на должность главы местной администрации по контракту, а муниципальный слу-
жащий не может замещать должность главы местной администрации по контракту в случае близкого родства или свой-
ства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 
муниципального образования.
1.2. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контроль-
но-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председа-
теля, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого 
родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги 
детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, 
главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на террито-
рии соответствующего муниципального образования.
2. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им возраста 65 лет - предельного воз-
раста, установленного для замещения должности муниципальной службы.
3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления,  заместитель указанного 
муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных 
служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответ-
ствующей должности.
4. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается:
1)  замещать должность муниципальной службы в случае:
а) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность 
субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения на должность государственной службы;
б) избрания или назначения на муниципальную должность;
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политиче-
ской партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимо-
сти) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответ-
ствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального обра-
зования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает 
должность муниципальной службы, либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не пред-
усмотрено федеральными законами;
5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от 
физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транс-
портных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными 
мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муници-
пальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором 
он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, 
со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливае-
мом нормативными правовыми актами Российской Федерации;
6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляе-
мых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других 
муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностран-
ных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;
7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, 
финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество;
8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные в соответствии с 
федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему извест-
ными в связи с исполнением должностных обязанностей;
9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении 
деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;
10) принимать без письменного разрешения главы муниципального образования награды, почетные и специальные звания 
(за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других 
общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с 
указанными организациями и объединениями;
11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам 
референдума;
12) использовать свое должностное положение в интересах политических партий, религиозных и других общественных 
объединений, а также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего;
13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных органах структуры политических партий, рели-
гиозных и других общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а также ветеранских и иных 
органов общественной самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур;
14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях урегулирования трудового спора;
15) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных не-
коммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации;
16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) оплачиваемой деятельностью, фи-
нансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, ино-
странных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации 
или законодательством Российской Федерации.
5. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать или использовать в интересах организа-
ций либо физических лиц сведения конфиденциального характера или служебную информацию, ставшие ему известны-
ми в связи с исполнением должностных обязанностей.
6. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы 
не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации 
работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные 
функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) 
обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанав-
ливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
            2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области   в течение 15 дней со дня принятия.
            3.  В течение 7 дней после его государственной регистрации опубликовать Решение в газете «Лахта-Ольгино» и на 
официальном сайте муниципального образования.
            4. В течение 10 дней с даты официального опубликования настоящего Решения направить в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области сведения об источнике и 
дате официального опубликования.
             5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                        П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
23.08.2024          № 89 

 
 
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению 

МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, 
государственной услуги  по  выдаче органом опеки и попечительства разрешения на 
изменение имени и фамилии ребенка, утвержденный постановлением МА МО  
Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 12. 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 08.07.2024 №172-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-

Ольгино, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 
попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 
приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги  по  выдаче органом опеки 
и попечительства разрешения на изменение имени и фамилии ребенка, утвержденный 
постановлением МА МО Лахта-Ольгино  от 19.02.2013 № 12 (далее – Административный 
регламент) следующее изменения: 
           1.1. Пункт 3.5.5 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 
            «3.5.5. Результат административной процедуры и порядок передачи результата: 
издание соответствующего постановления; 
направление соответствующего постановления заявителю.  

    При получении результатов предоставления государственной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся 
заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.08.2024                                                                                                                                                                           № 89

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляю-
щей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги  по  выдаче органом опеки и попечительства разрешения на 
изменение имени и фамилии ребенка, утвержденный постановлением МА МО  Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 12.

В соответствии с Федеральным законом от 08.07.2024 №172-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей отдель-
ные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 
денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, государствен-
ной услуги  по  выдаче органом опеки и попечительства разрешения на изменение имени и фамилии ребенка, утверж-
денный постановлением МА МО Лахта-Ольгино  от 19.02.2013 № 12 (далее – Административный регламент) следующее 
изменения:
 1.1. Пункт 3.5.5 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
            «3.5.5. Результат административной процедуры и порядок передачи результата:
издание соответствующего постановления;
направление соответствующего постановления заявителю. 
    При получении результатов предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего законным пред-
ставителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления 
государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, мо-
жет осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении государствен-
ной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответству-
ющей услуги в отношении несовершеннолетнего.
 Результаты предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа 
на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, 
если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении государственной услуги выразил письменно желание полу-
чить запрашиваемые результаты предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.».
 1.2. Абзац четвертый пункта 3.5.6. раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«отметка о направлении постановления в адрес заявителя, личном получении постановления заявителем или законным 
представителем несовершеннолетнего, уполномоченным заявителем на получение результатов государственной услуги 
в отношении несовершеннолетнего. В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в 
абзаце четвертом пункта 3.5.5 раздела 3 настоящего Административного регламента.». 
 1.3. Приложение №1 к Административному регламенту изложить в редакции Приложения №1 к настоящему 
постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).
 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино  В.И. Чепарский



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
        1 сентября 2024 года вступает в силу Постановление Правительства Российской Федерации от 27 
мая 2024 г. № 674 об обязательной маркировке кормов для животных.
Обязательная маркировка сухих кормов для домашних животных вводится с 1 октября 2024 года. С 1 
марта 2025 года маркировка будет распространена и на влажные корма.
Согласно  аналитической оценке НИУ ВШЭ доля нелегального составляет до 10% от общего объема 
оборота кормов для животных на территории РФ.
        Эти меры, направленные на обеспечение  качества и безопасности для потребителей,  должны 
положительно сказаться на дальнейшем развитии отечественных производителей, повысить кон-
троль и внимание со стороны государства, обеспечить прослеживание пути  каждой упаковки корма 
от производителя до конечного покупателя.
    Работать система маркировки будет путем присвоения каждому товару уникального кода Data 
Matrix, который содержит информацию о продукте, производителе, составе, дате выпуска, сроке 
годности и т.д. Этот код записывается в систему мониторинга «Честный ЗНАК» и позволяет отсле-
живать движение товара на всем пути – от завода до магазина.
       За нарушение требований к работе с маркировкой кормов для животных могут оштрафовать, 
конфисковать товар и даже привлечь к уголовной ответственности. Ответственность предусмотрена 
для всех участников оборота: производителей, импортеров, оптовиков и розничных продавцов. 

ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ ЗА 3 КВАРТАЛ 2024 ГОДА
      22 июля 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 22.04.2024 N 87-ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
       Статья 28 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федера-
ции» дополнена пунктом 13, в соответствии с которым не допускается перевод на иную должность 
гражданской службы в том же государственном органе (за исключением перевода в случаях, ука-
занных в пунктах 3 - 6, 9, 10, 13 и 14 части 5 настоящей статьи, на должность гражданской службы, 
размер должностного оклада по которой не превышает размер должностного оклада по замещае-
мой гражданским служащим должности гражданской службы) или в другой государственный орган 
гражданского служащего, в отношении которого проводится служебная проверка либо проверка 
соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 
настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» и другими федеральными законами.



7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

 Одно из приоритетных направлений социальной политики государства – профилактика 
правонарушений среди несовершеннолетних, включающая воспитательные, организационные, 
правовые, экономические меры по выявлению и устранению условий для совершения проступков. 
Главной причиной правонарушений несовершеннолетних является то, что они не осознают или не-
правильно оценивают последствия собственных поступков, считают незаконные действия опасной, 
но захватывающей игрой. Условиями для правонарушений являются неправильное воспитание, 
праздное времяпровождение, неблагополучное окружение, негативные процессы в обществе.

Виды правонарушений несовершеннолетних

 Правонарушения подростков можно классифицировать на проступки и преступления. Раз-
ница между двумя классами состоит в тяжести последствий от совершенного деяния.
 В последнее десятилетие отмечается увеличение числа преступлений, связанных с угоном 
автомашин, незаконным оборотом наркотических препаратов и веществ, приравненных к наркоти-
кам; экстремистских выходок. Большую тревогу вызывает рост административных правонарушений 
несовершеннолетних, таких как мелкое хулиганство, кражи, употребление алкоголя, аморальное 
поведение и пр. Все противоправные деяния должны выявляться и наказываться, ведь общеизвестно, 
что если подростки не несут ответственности за правонарушения, то это порождает чувство безнака-
занности и нередко приводит к более тяжким преступлениям.
 Ответственность несовершеннолетних за административные правонарушения может иметь 
моральный или юридический характер. Предусмотрены следующие виды наказания:
 - предупреждение;
 - общественные работы;
 - штрафные санкции;
 - административный арест;
 - конфискация орудия (предмета) совершения правонарушения.
 В случае уголовных преступлений несовершеннолетние члены общества подлежат изоляции 
в специальных колониях.

Меры профилактики правонарушений среди подростков

 Нет сомнения, что предупреждение правонарушений имеет огромное значение и рассматри-
вается как неотъемлемая часть решения задач воспитания для достижения результатов:
 - преодоление педагогической запущенности;
 - формирование активной жизненной позиции, вовлечение в общественно-значимую дея-
тельность;
 - переключение интересов;
 - профессиональная ориентация.
 Для решения задач привлекаются образовательные, культурно-спортивные, обществен-
но-государственные учреждения. Вовлечение подростков в спортивно-туристическую деятельность, 
военно-патриотическую работу, компьютерные клубы, художественную самодеятельность и пр. 
способствует переключению интересов личности, формированию самосознания, положительной 
смене жизненных приоритетов и перспектив. Очень значима своевременная комплексная работа с 
родителями неблагополучных подростков, включающая посещение семьи, беседы с привлечением 
специалистов в области психологии, юриспруденции, медицины. Государство придает огромное 
значение профессиональной подготовке специалистов для работы с несовершеннолетними. В насто-
ящее время в ВУЗах молодые люди получают образование по специальности «социальный педагог», 
также на базе педагогических и юридических институтов проходят переподготовку профессионалы, 
специализирующиеся на работе с «трудными» подростками.



8

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: Т.Н Беляева

Подписано в печать: 23.08.2024 г. 
Выход в свет: 23.08.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000520
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО 
ТРАВМАТИЗМА

 Дорожно-транспортными являются травмы, нанесенные различного вида транспортными 
средствами при их использовании (движении) в случаях, не связанных с производственной дея-
тельностью пострадавших, независимо от нахождения пострадавшего в момент происшествия в 
транспортном средстве (водитель, пассажир) или вне его (пешеход). Транспортным средством счи-
тается любое средство, используемое для транспортировки грузов, предметов, людей (автомобиль, 
мотоцикл, велосипед, самолет, пароход, троллейбус, трамвай, железнодорожный транспорт и пр.). 
Травматизм при дорожно-транспортных происшествиях обусловлен большим комплексом причин. 
Пострадавшие в ДТП нередко становятся инвалидами.
 Причины гибели и травматизма людей на дорогах:
 - халатное отношение к соблюдению правил дорожного движения;
 - превышение скорости;
 - проезд на красный свет;
 - вождение автомобиля в нетрезвом состоянии;
 - не пристегнутый ремень безопасности;
 - переход улицы в неположенном месте и на красный свет и т. д.
 Наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий наблюдается зимой и в пер-
вые осенние месяцы. Дорожно-транспортные травмы учащаются в последние дни недели и во вто-
рой половине дня. Реже они возникают ночью, однако их последствия намного тяжелее. В городах 
основной причиной транспортного травматизма считается наезд на пешеходов, преимущественно 
легковыми автомобилями, на автотрассе преобладают столкновения автомобильного транспорта. В 
сельской местности дорожно-транспортные происшествия больше связаны с мотоциклетным и гру-
зовым транспортом. Борьба с дорожно-транспортным травматизмом и его последствиями — одна 
из наиболее острых проблем современности. 
 Основными причинами ДТП по неосторожности детей чаще всего становятся: нарушение 
правил перехода проезжей части, неподчинение сигналам светофора, неожиданный выход из-за 
транспортного средства, деревьев; игра на проезжей части; неумелое управление велосипедом. 
 Предрасположенность детей к несчастным случаям на дороге обусловлена особенностями  
 - психофизиологического развития, такими как:
 - неустойчивость и быстрое истощение нервной системы;
 - неспособность адекватно оценивать обстановку;
 - быстрое образование и исчезновение условных рефлексов;
 - преобладание процессов возбуждения над процессами торможения;
 - преобладание потребности в движении над осторожностью;
 - стремление подражать взрослым;
 - недостаток знаний об источниках опасности;
 - отсутствие способности отделять главное от второстепенного;
 - переоценка своих возможностей в реальной ситуации;
 - неадекватная реакция на сильные резкие раздражители и др.
 Почти две трети из общего числа пострадавших на дороге детей попадает под машину из-за 
отсутствия главного транспортного навыка – предвидения скрытой опасности.
 Будьте внимательны на дорогах!


